Il est une autre caractéristique de poids du contexte qui expliquerait qu'il y ait une politique spécifique du pape à l'égard des juifs du midi : le renforcement de la polémique juive anti-chrétienne dans l'espace languedocien.

2. *Le nouveau souffle de la polémique juive anti-chrétienne*

On a tendance à considérer que les penseurs et sages juifs restent longtemps indifférents à la polémique anti-juive qui se développe dès les premiers temps du christianisme. Alors que l'enjeu de la persuasion des infidèles est vital pour le christianisme

²³ S. Simonsohn, *op. cit.*, n°77, p. 80, lettre à l'archevêque d'Arles Imbert d'Aiguières : « Item vero queritur utrum hujusmodi dormientibus et amentibus sacramenti saltem character in baptisate imprimatur ut excitati a somno vel ab egritudine liberati non sint denuo baptizandi ».

²⁴ *Ibidem* : « Sunt autem nonnulli qui dicunt quod sacramenta que per se sortiuntur effectum, ut baptismus et ordo ceteraque similia, non solum dormientibus et amentibus sed inivitis etiam et contradicentibus etsi non quantum ad rem quantum tamen ad characterem conferuntur, quum non solum parvuli, qui non consentiunt, sed et ficti, qui quamvis non ore, corde tamen dissentiunt, recipiant sacramentum ».

²⁵ *Ibidem* : « ... et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei christiane... ».

²⁶ *Ibidem* : « in quo casu debet intelligi decretum concilii Toletani ubi dicitur quod qui jampridem ad Christinitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia jam constat eos sacramentis divinis associatos, et baptisimi gratiam suscepisse ... oportet etiam ut fidem, quam necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur et fides quam susceperunt vilis ac contemptibilis habeatur. Ille vero qui numquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti, quia plus est expresse contradicere quam minime consentire... ».

naissant et s'épanouissant, le judaïsme n'est le plus souvent pas prosélyte, d'une part parce que le consensus talmudique formalisé par la règle *Dina de Malkhuta Dina*²⁷ le lui interdit - tout comme le consensus augustinien et ses prolongements exprimés dans les bulles *Sicut iudaeis* exposés plus haut-, d'autre part parce que ses penseurs ne ressentent pas la nécessité de justifier une foi qu'ils estiment première et irréfutable. Les choses changent pourtant au cours du XII^{ème} siècle en raison de la pression conjuguée des croisades et de leurs « dérapages » anti-juifs et des troubles occasionnés dans l'Espagne musulmane par l'avènement de la dynastie almohade. Des juifs ibériques quittent alors la péninsule en nombre et se réfugient dans le midi de la France où ils constituent des communautés importantes numériquement et dynamiques aux plans économique et culturel. On peut citer à titre d'exemple les communautés de Narbonne, de Lunel et de Montpellier dont les représentants animent le commerce du midi languedocien et la vie économique en général notamment par leurs prêtres, et certaines familles d'intellectuels et de savants, tels les Tibbonides, traducteurs qui font de Lunel un centre de la pensée et du savoir juif médiéval. Les autorités temporelles leur accordent un bon accueil et les dotent d'un certain nombre de privilèges, ce que traduisent en réaction les lettres d'Innocent III rappelant les principes d'humilité qui doivent guider la vie des juifs en chrétienté. (Le comte de Toulouse fait notamment l'objet d'une critique sévère pour les positions accordées aux juifs dans ses terres). Le judaïsme méridional présente donc la figure d'une minorité florissante. Mais ce qui accroît encore un peu plus le sentiment d'outrage ressenti par l'Église c'est l'élan anti-chrétien qui colore les œuvres de trois grands penseurs juifs du midi dans la 2^{ème} moitié du XII^e siècle : Josef Kimhi 1105-1170 qui meurt bien avant le pontificat d'Innocent III mais dont le *Sefer Ha Berit, Livre de l'alliance*, connaît un succès durable dans l'espace languedocien et provençal ; Jacob ben Reuben réfugié dans le sud de la France après les troubles ibériques et auteur vers 1170 d'un *Sefer Milhamot Ha-Shem* ou *Livre des Guerres du Seigneur* très offensif; et David Kimhi 1160-1235 fils de Josef, plus célèbre encore que son père, exégète et grammairien dont les hébraïsants chrétiens louent les œuvres, et auteur dans ses commentaires des psaumes de passages violemment anti-chrétiens. On peut citer quelques passages de ces œuvres qui montrent le changement de ton de la polémique anti-chrétienne jusque-là plutôt tiède. Ainsi Josef Kimhi à propos d'un thème récurrent mais irréductible de la polémique, celui de la double nature du Christ (Dieu et homme) écrit : « De plus, si comme tu